Republika e Kosovis — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.158/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérs nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thagi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ lart¢ ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur kundér Koalicionit AAK&PSD, me seli né
Prishting, pér shkak t& vendosjes s& tendés (Shtandit) n& hapésirg publike, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté 06.10.2019,
né€ seancén e panelit t& mbajtur me daté 04. 10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa ¢ Anr.158/2019 ¢ datés 01.10.2019, e paragitur nga Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Koalicionit AAK&PSD, i shqiptohet gjob& né
lartési prej 2,200.00 euro (dymij& e dyqind), pér shkak t& vendosjes s& tendés (Shtandit) ng
hapésiré publike, t& cilén gjobé DETYROHET ta paguaj né€ afat prej 15 ditésh, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi, n&n kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 01.10.2019, Lévizja Vetévendosje, ka paraqitur ankesé né PZAP, ng& t& cilén
pretendon se me dat& 01 Tetor 2019 rreth orés 13:20, n& sheshin “Fadil Vata” n& Suhareké,
kané vérejtur se Koalicioni AAK&PSD ka vendosur “TENDE- SHTAND”,me materiale
zgjedhore ku ekspozohen disa fotografi t& kandidatéve t& saj dhe sllogani100% si slogan i
kétij koalicioni, n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-s&, dhe Rregullén zgjedhore
13/2013 t& KQZ-sé. Si déshmi ankesés | kané bashkangjitur fotografits né cilési t& provés
materiale.

N€ pérgjigje né ankes# t& datés 02.10.2019, Koalicioni AAK&PSD, thekson se kjo shtandg
Eshté béré me leje pérkatése dhe se kan& marré masa pérmisuese duke e larguar materialin
nga vendi ku ka qené i vendosur ai. Si déshmi kang bashkangjitur fotografit ku shihet largimi
i posterave dhe shtandit-tendés nga vendi ku ka gen€ i vendosur aj.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén dhe shkresat e léndes vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesgs, t€ cilat gjendet né shkresat e
1éndés, né ményré & padyshimtg, ka konstatuar se tenda-shtandi me materiale zgjedhore dhe
slogani i Koalicionit AAK&PSD dhe fotografi t& kandidatéve pér deputet nga ky Koalicion,
Jjané t& vendosur n& hapésirat publike né sheshin “Fadil Vata” n& Suharekg.

Nga déshmité e sipércituara paneli ng ményré € sigurt ka vértetuar se Koalicioni AAK&PSD,
ka béré shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét.Kjo pér fakti se tendat dhe shtandet e vendosura né hapésirat publike, paragesin



veprime t& sanksionuara me dispozitén e nenit 33 pika b) e LZP-sg, e cila pércakton «
Vendosja e njoftimeve, Pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e emrave 1 tyre

ndérkombétare, ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve ..

Paneli, vendimin e tij € ka mbéshtet né déshmi ta qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-sg, prandaj pretendimet ng pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim
n€ meritat e l&ndés,

mé fushatén zgjedhore.

Si rrethang PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mund@sia pér tu pérgjigjur ashtu
q€ n& pergjigjet e tij ka deklaruar se kané ndérmarrg veprime pér evitimin e shkeljes duke i
bashkangjitur pérgj igjes né ankesé nj& fotografi ku shihet se &shts bare hegja e tendés dhe
materialeve zgjedhore dhe ka marre masa pérmirésuese né bazé t& nenit 120 par.l , pika a t&
LZP-s&. Ndérmarrja e masave pérmirésuese nga ana e subjektit né fjalé ka ndikuar né uljen ¢

gjobés s& shqiptuar nga PZAP-i, si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Ndérmarrja ¢ masave permirésuese nga ana e subjektit né fjalg ka ndikuar ng lartésing e
gjobés s& shqiptuar si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim nenit 118. 1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi,

Paneli Zojedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.158/2019 mé datén 04.10.2019

Kryesues i Panelit
Fejzullah Rexhepi

Késhille Juridike: Kundsr kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.



